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Regional Årlig Uppföljning av miljömålen 2024 - 
Sammanfattning av miljömålet Skyddande ozonskikt 

Sammanfattning 
Rätt omhändertagande av uttjänta produkter innehållande CFC och tillsyn av 
användningen av köldmedier är viktigt. Länen lyfter behovet av mer kunskap och 
information i samtliga led, från beställare av rivning till slutligt omhändertagande av 
avfallet.  

Samtliga län nämner projektet Greppa näringen där kostnadsfri rådgivning genomförs 
med målet att bland annat minska läckage av kväveföreningar, som lustgas, från 
jordbruket.  

Majoriteten av länen har destruktionsanläggningar installerade på sjukhus som avsevärt 
minskar utsläppen av lustgas från verksamheten.  

Flera län arbetar med att förhindra illegal export av farligt avfall av bland annat CFC 
haltig utrustning.   

Viktiga styrmedel är stöden inom Strategiska planen, rådgivning via Greppa näringen 
samt investeringar i biogas inom Klimatklivet.  

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 
Samtliga län nämner projektet Greppa näringen och alla utom ett län har under 2024 
genomfört kostnadsfri rådgivning med målen att minska utsläpp av växthusgaser, 
minskad övergödning och säker användning av växtskyddsmedel. I modulerna 
klimatkollen 20 A som rör växtodlingsgårdar och klimatkollen 20 B som rör djurgårdar 
ingår kvävestrategier och därmed även strategier för att minska lustgasutsläpp.  

Ett antal län nämner även stöd till lantbrukare genom den strategiska planen för att 
utveckla jordbruket på ett hållbart sätt. Lantbrukare kan bland annat söka stöd för att 
hantera stall- och biogödsel på ett sätt som minskar utsläpp av bland annat ammoniak 
och lustgas. Västra Götaland anger dock att antalet ansökningar inom minskad 
ammoniakavgång varit lång. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Skåne arbetar med gränsöverskridande avfallstransporter även i 

Blekinge. De följer en handlingsplan från Naturvårdsverket. Målet med 
handlingsplanen är att det inte ska förekomma några illegala transporter av avfall 



till och från Sverige. En del av avfallet kan bestå av gamla kylmöbler eller liknande 
och riskerar därmed att innehålla köldmedier med skadligt innehåll. 
Länsstyrelsen Skåne har gjort tillsyn i Blekingehamnarna Karlskrona och 
Karlshamn vid nio tillfällen mellan januari och september 2024. Utöver detta 
utförs även administrativ tillsyn med hjälp av information från samverkande 
myndigheter (Tullverket, Polisen och Kustbevakningen). Inom denna tillsyn har 16 
illegala avfallstransporter som skulle köras ut ur Sverige från Blekinges hamnar 
stoppats under januari till september 2024. 

• Länsstyrelsen Västra Götaland arbetar aktivt med att förhindra illegal export av 
farligt avfall, bland annat gamla kylar och frysar. Länsstyrelsen Västra Götaland 
har uppmärksammat att ozonnedbrytande freon-nummer är ovanligt även i 
gamla begagnade kylmöbler. I de fall som exporter har förbjudits under året har 
det varit av andra skäl än att de innehållit freoner.  

• Vid möte med Södermanlands kommuners miljöchefer, i september 2024, lyftes 
Naturvårdsverket vägledning kring CFC-haltigt byggisolermaterial. Dels för att 
uppmärksamma vilket stöd som finns, dels med förhoppning om att detta 
kommer lyftas mer vid tillsyn framöver. 

• Vid prövning av tillståndspliktig verksamhet meddelar Miljöprövnings-
delegationen vid Länsstyrelsen i Uppsala län villkor för att begränsa utsläpp av 
kväveoxider, ammoniak och lustgas från bland annat förbränningsanläggningar. 
Verksamheter för djurhållning meddelas villkor för att begränsa utsläpp av 
ammoniak. Utsläppsnivåerna bestäms utifrån miljöbalkens bestämmelser om 
bästa möjliga teknik (BMT) och vilka kostnader som är rimliga i förhållande till 
nyttan av åtgärden. Utsläpp från industriutsläppsverksamheter (IED-
verksamheter) regleras även av EU:s branschvisa krav på bästa tillgängliga teknik 
(BAT).  

• Inom det nationella projektet Greppa Näringen erbjuds rådgivning till lantbrukare 
i Dalarna, bland annat i syfte att minska lustgasutsläpp1. Det har genomförts 23 
Grepparådgivningar från oktober 2023-oktober 2024. Hur väl 
rådgivningsmodulerna bidrar till minskad lustgas och kväveåtgång varierar.  

• Markpackning, översyn av dränering och underhåll av diken är rådgivningar som 
bland annat syftar till att minska avgången av växthusgasen lustgas. Sex sådana 
rådgivningar har upphandlats. Inom stallmiljö har Länsstyrelsen Västernorrland 
upphandlat sex rådgivningar. Dessa rådgivningar har som mål att minska 
ammoniakavgång och utsläpp av växthusgaser. 

• Miljösamverkan Väst har avslutat projektet Bygg och rivningsavfall som syftat till 
att stödja kommuner i Västra Götaland och Halland i deras tillsyn inom området. 
Projektet har bland annat resulterat i checklistor, informationsmaterial och 
exempel på beslutsmallar som kommuner kan använda i sitt arbete. Materialet 
har bidragit till ökad kunskap hos berörda aktörer och ökat samverkan mellan 
handläggare som arbetar med miljöbalkstillsyn respektive plan-och bygglagen.2 

 
1 Greppa näringen. Dalarna - Greppa.nu 
2 Miljösamverkan Väst webbplats, för tillgång till projektets material hänvisas till kontaktpersonerna 

https://greppa.nu/ditt-lan/dalarna
https://www.miljosamverkanvast.se/
https://www.miljosamverkanvast.se/kontakta-oss/


• Länsstyrelsen Östergötland har fokuserat på att kontrollera och följa upp 
tillsynsobjektens köldmedierapporter så att läcksökningskontroller utförts med 
rätt intervall, att certifierad personal och företag har utfört service och 
omhändertagit avfall från köldmedia.  

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Flera av Dalarnas kommuner har antagit en kretsloppsplan3 där byggavfall och 

farligt avfall är ett prioriterat område. 
• Kommuner i Dalarna bevakar att miljöinventeringar genomförs inför rivningar för 

att kartlägga förekomst av material innehållande miljöfarliga ämnen, inklusive 
CFC. Uppföljning görs genom granskande av vågsedlar och rivningsplaner. 

• Skellefteå kommun har genomfört ett omfattande arbete med att se över 
hanteringen av köldmedier i Skellefteå kommun. Sett över register, granskat 
årsrapporter vilket lett till flera miljösanktionsavgifter till de organisationer som 
inte har levt upp till kraven. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Sex biogasanläggningar har färdigställts på lantbruk i Blekinge under 2024. 

Projekten genomförs med stöd från Klimatklivet.4 Förutom klimatnyttan från 
energiproduktion bidrar biogasanläggningarna även till en förbättrad 
gödselhantering med minskade utsläpp av kväveföreningar. Två lantbruk i 
Jönköpings län har fått stöd från Klimatklivet för att uppföra biogasanläggningar 
på sin gård och blev färdiga 2024. När gödsel används för att producera biogas i 
stället för att spridas direkt på åkrarna minskar utsläppen av metan och lustgas 
som annars avges då orötad gödsel lagras och sprids på åkrarna. Det ger kraftigt 
minskad klimatpåverkan och samtidigt produceras biogas som kan ersätta fossila 
bränslen eller skapa värme och el. Att producera biogas av gödsel ger en alltså en 
dubbel klimatvinst. 

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet  
Samtliga län lyfter utsläpp från uttjänta produkter och jordbrukets utsläpp av lustgas 
som viktiga frågor och antalet konkreta åtgärder har ökat. Flera län lyfter även vikten av 
ökad kunskap om klorfluorkarboner (CFC) hos alla aktörer som i olika steg är i 
inblandade i hanteringen av rivningsavfall. Ett ökat kommunalt samarbete mellan 
förvaltningar i kommunerna för att informera om hantering av rivningsmaterial i bygg- 
och rivningslov är också viktigt.  

Fortsatt tillsyn på kommunal och regional nivå av användningen av köldmedier är också 
viktig.  

 
3 Kretsloppsplan Dalarna – Hållbarhet för framtiden. Kretsloppsplandalarna.se 
4 Information från Enheten för miljöstrategi, Länsstyrelsen Blekinge. 

https://kretsloppsplandalarna.se/


Flera län informerar om destruktionsanläggningar som installerats vid länens sjukhus 
under de senaste åren och som reducerar utsläpp av lustgas med ca 85 procent.  

Av de län som lyfter upp utsläppsstatistik av lustgas från nationella emissionsdatabasen 
så är det jordbrukssektorn som står för den största delen av utsläppen. Genom projektet 
Greppa näringen som de flesta län arbetar med ges det kostnadsfri rådgivning till 
lantbrukare om hur de kan minska jordbrukets läckage av kväveföreningar.  

Ytterligare viktiga styrmedel för att minska läckage av kväveföreningar inom jordbruket 
är stöden inom Strategiska planen samt investeringar i biogas inom Klimatklivet. 
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